[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
 КАЛАЧЁВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От 23.09.2019 № 870
О внесении изменений в постановление администрации Калачевского муниципального района от 09.09.2015 г № 859
«Об утверждении муниципальной программы
«Устойчивое развитие сельских территорий»
В целях приведения муниципальной программы «Устойчивое развитие сельских территорий» в соответствие с Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Калачевского муниципального района, утвержденным постановлением администрации Калачевского муниципального района Волгоградской области от 24.03.2014 №414, руководствуясь решением Калачевской Районной Думы от 05.09.2019 №521 «О внесении изменений в Решение Калачевской районной Думы от 17 декабря 2018 года №460 «О бюджете Калачевского муниципального района на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов»
постановляю:
1. В муниципальную программу Калачевского муниципального района «Устойчивое развитие сельских территорий»  (далее – Программа), утвержденную приложением к постановлению администрации Калачевского муниципального района от 09.09.2015 № 859 «Об утверждении муниципальной программы «Устойчивое развитие сельских территорий» (далее – Постановление) внести следующие изменения:
1.1. Раздел Паспорта «Объемы и источники финансирования» изложить в следующей редакции:

«Общая сумма предусмотренных средств на реализацию муниципальной программы составляет 107 300,74 тыс. рублей, в том числе:
Средства федерального бюджета:

2015 год - 0 рублей;

2016 год - 1 021,74 тыс. рублей;

2017 год - 336,96 тыс. рублей;

2018 год - 0 рублей;

2019 год - 1 336,53 тыс. рублей;

2020 год - 0  рублей;

Средства регионального бюджета:

2015 год – 0 рублей;

2016 год – 617,89 тыс. рублей;

2017 год - 2 487,10 тыс. рублей;

2018 год - 0 рублей;

2019 год – 16 860,32 тыс. рублей;

2020 год - 65 070,59 тыс. рублей;

Средства районного бюджета:

2015 год – 100,00 тыс. рублей;

2016 год – 590,00 тыс. рублей;

2017 год – 696,00 тыс. рублей;

2018 год - 421,42 тыс. рублей;

2019 год – 2 770,00 тыс. рублей;

2020 год - 0 рублей;

Средства бюджетов сельских поселений:

2015 год – 0 рублей;

2016 год - 1,14 тыс. рублей;

2017 год – 968,00 тыс. рублей;

2018 год - 0 рублей;

2019 год - 0 рублей;

2020 год - 8194,40 тыс. рублей;

Средства внебюджетных источников:

2015 год - 0 рублей;

2016 год - 631,55 тыс. рублей;

2017 год - 574,29 тыс. рублей;

2018 год - 1 000,00 тыс. рублей;

2019 год - 2 136,82 тыс. рублей;

2020 год - 1 485,99 тыс. рублей».
1.2. Раздел 5 Программы дополнить абзацем двадцать первым следующего содержания:

«Ресурсное обеспечение Программы за счет средств, привлеченных из различных источников финансирования, приведено в приложении №3».

1.3. В раздел 6 Программы внести следующие изменения:
      1) Наименование раздела изложить в следующей редакции: «Механизмы реализации муниципальной программы»;
      2) После абзаца четырнадцатого добавить текст следующего содержания:

«Мероприятие Программы "Улучшение жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов" реализуется посредством предоставления участникам мероприятий по улучшению жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов, социальной выплаты на строительство (приобретение) жилья в сельской местности Калачевского района, а также предоставления субсидий из областного бюджета бюджетам поселений Калачевского района на софинансирование расходных обязательств по строительству (приобретению) жилья, предоставляемого молодым семьям и молодым специалистам по договору найма жилого помещения. Порядок предоставления и определения размера субсидии утвержден постановлением Правительства Волгоградской области от 18 июня 2014 г. N 302-п "О мероприятиях по улучшению жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов".

Мероприятие Программы "Комплексное обустройство населенных пунктов, расположенных в сельской местности, объектами социальной и инженерной инфраструктуры" реализуется посредством предоставления:

субвенций из областного бюджета бюджету района, предусмотренных на осуществление государственных полномочий по созданию условий для развития медицинской помощи и обеспечения ее доступности для граждан в части строительства и реконструкции объектов первичной медико-санитарной помощи, - в соответствии с постановлением Администрации Волгоградской области от 26 февраля 2018 г. N 84-п "Об утверждении Порядка расходования органами местного самоуправления муниципальных образований Волгоградской области субвенций, предусмотренных на осуществление переданных государственных полномочий Волгоградской области по созданию условий для развития медицинской помощи и обеспечения ее доступности для граждан в части строительства и реконструкции объектов первичной медико-санитарной помощи";

субвенций на осуществление отдельных государственных полномочий Волгоградской области по организации в границах Калачевского муниципального района газоснабжения в части строительства и реконструкции объектов газоснабжения, источником финансового обеспечения которых являются средства федерального бюджета и средства областного бюджета, - в соответствии с постановлением Администрации Волгоградской области от 08 августа 2016 г. N 419-п "Об утверждении Порядка расходования и учета субвенций из областного бюджета на осуществление отдельных государственных полномочий Волгоградской области по организации в границах муниципальных образований Волгоградской области газоснабжения в части строительства и реконструкции объектов газоснабжения";

В рамках мероприятия Программы "Грантовая поддержка местных инициатив граждан, проживающих в сельской местности" предусматривается предоставление грантов на поддержку местных инициатив граждан, проживающих в сельской местности, в соответствии с постановлением Администрации Волгоградской области от 31.07.2019 №362-п "О порядке предоставления грантов на поддержку местных инициатив граждан, проживающих в сельской местности".

Мероприятие Программы "Строительство и реконструкция автомобильных дорог общего пользования с твердым покрытием, ведущих от сети автомобильных дорог общего пользования к ближайшим общественно значимым объектам сельских населенных пунктов, а также к объектам производства и переработки сельскохозяйственной продукции" реализуется посредством предоставления субсидий, выделяемых бюджету Калачевского муниципального района за счет средств дорожного фонда Волгоградской области в целях софинансирования расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления по вопросам местного значения в сфере дорожного хозяйства, - в соответствии с постановлением Правительства Волгоградской области от 14 февраля 2014 г. N 79-п "О предоставлении и расходовании субсидий, выделяемых бюджетам муниципальных образований Волгоградской области за счет средств дорожного фонда Волгоградской области"».
1.4. Программу дополнить разделом 7 следующего содержания:

«7. Перечень имущества, создаваемого (приобретаемого) в ходе реализации муниципальной программы. Сведения о правах на имущество, создаваемое (приобретаемое) в ходе реализации муниципальной программы
Перечень объектов социальной и инженерной инфраструктуры, софинансирование строительства которых осуществляется за счет средств областного бюджета, формируется ответственным исполнителем Программы по результатам ежегодно проводимого отбора заявок муниципальных образований Волгоградской области при условии наличия проектов, получивших положительное заключение государственной экспертизы, для участия в государственной программе.

Имущество, создаваемое (приобретаемое) за счет полученных субсидий областного бюджета, является собственностью Калачевского муниципального района. Имущество, создаваемое (приобретаемое) за счет средств федерального и областного бюджетов, является собственностью Волгоградской области. Жилье, создаваемое (приобретаемое) за счет средств федерального и областного бюджетов, собственных средств гражданина является собственностью гражданина, получившего социальную выплату».
1.5. Перечень целевых показателей муниципальной программы Калачевского муниципального района «Устойчивое развитие сельских территорий», утвержденный Приложением 1 к Программе, изложить в новой редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
1.6. Перечень мероприятий муниципальной программы Калачевского муниципального района «Устойчивое развитие сельских территорий», утвержденный Приложением 2 к Программе, изложить в новой редакции согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
1.7. Дополнить Программу приложением 3 «Ресурсное обеспечение муниципальной программы Калачевского муниципального района за счет средств, привлеченных из различных источников финансирования», согласно приложению 3 к настоящему постановлению.
2. Контроль исполнения постановления возложить на первого заместителя Главы Калачевского муниципального района Н.П. Земскову.

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.
Глава Калачевского

муниципального района

                           П.Н. Харитоненко
Приложение №1 к постановлению

администрации Калачевского муниципального района

от 23.09.2019 года № 870
ПЕРЕЧЕНЬ

целевых показателей муниципальной программы Калачевского муниципального района «Устойчивое развитие сельских территорий»

	N п/п
	Наименование целевого показателя
	Единица измерения
	Значения целевых показателей

	Базовый год (отчетный)
	Текущий год
	2018
	2019
	2020

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Устойчивое развитие сельских территорий

	1.
	Ввод (приобретение) жилья для граждан, проживающих в сельской местности, в том числе для молодых семей и молодых специалистов
	м2
	-
	-
	0
	168,1
	144

	2.
	Ввод в действие  офисов врачей общей практики
	единиц
	-
	-
	0
	0
	2

	3.
	Ввод в действие распределительных газовых сетей
	км.
	-
	-
	0
	0
	1,4

	4.
	Ввод в эксплуатацию  автомобильных дорог общего пользования с твердым покрытием, ведущих от сети автомобильных дорог общего пользования к ближайшим общественно значимым объектам сельских населенных пунктов, а также к объектам производства и переработки сельскохозяйственной продукции
	км.
	-
	-
	0
	0,94362
	0,829

	5.
	Количество реализованных проектов местных инициатив граждан, проживающих в сельской местности, получивших грантовую поддержку
	единиц
	-
	-
	0
	0
	2

Приложение №2 к постановлению

администрации Калачевского муниципального района

от 23.09.2019 года № 870
ПЕРЕЧЕНЬ

мероприятий муниципальной программы Калачевского муниципального района «Устойчивое развитие сельских территорий»
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Год реализации
	Объемы и источники финансирования (тыс. рублей)

	Всего
	в том числе

	Федеральный бюджет
	Бюджет области
	Районный бюджет
	Бюджет поселений
	Внебюджетные средства

	Устойчивое развитие сельских территорий

	1.
	Улучшение жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов
	Отдел по сельскому хозяйству администрации Калачевского района
	2015

	2016
	2085,18
	1021,74
	437,89

	625,55

	2017
	981,15
	301,05
	385,76

	294,34

	2018

	2019
	4402,57
	1336,53
	929,22

	2136,82

	2020
	3733,27

	2613,29

	1119,98

	2.
	Развитие сети фельдшерско-акушерских пунктов и (или) офисов врачей общей практики в сельской местности, всего
	Отдел по сельскому хозяйству администрации Калачевского района
	2015
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2016
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2017
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2018
	421,42
	0
	0
	421,42
	0
	0

	2019
	370,00
	0
	0
	370,00
	0
	0

	2020
	29851,55
	0
	29851,55
	0
	0
	0

	2.1.
	Изготовление проектной документации по строительству офиса врача общей практики в Логовском сельском поселении

	2015

	2016

	2017

	2018
	421,42

	421,42

	2019

	2020

	2.2.
	Строительство офиса врача общей практики в х. Логовский Логовского сельского поселения

	2015

	2016

	2017

	2018

	2019

	2020
	14755,84

	14755,84

	2.3.
	Изготовление проектной документации по строительству офиса врача общей практики в Мариновском сельском поселении

	2015

	2016

	2017

	2018

	2019
	370,00

	370,00

	2020

	2.4.
	Строительство офиса врача общей практики в с. Мариновка Мариновского сельского поселения

	2015

	2016

	2017

	2018

	2019

	2020
	15095,71

	15095,71

	3
	Развитие газификации в сельской местности, всего
	Отдел по сельскому хозяйству администрации Калачевского района
	2015
	100,00
	0,00
	0,00
	100,00
	0,00
	0,00

	2016
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2017
	961,33
	35,91
	229,42
	696,00
	0,00
	0,00

	2018
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2019
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2020
	4914,73
	0,00
	4914,73
	0,00
	0,00
	0,00

	3.1.
	Изготовление проектной документации по газификации п. Пятиморск Ильевского сельского поселения

	2015
	100,00

	100,00

	2016

	2017

	2018

	2019

	2020

	3.2.
	Газификация п. Пятиморск Ильевского сельского поселения

	2015

	2016

	2017
	265,33
	35,91
	229,42

	2018

	2019

	2020

	3.3.
	Изготовление проектной документации по газификации х. Логовский Логовского сельского поселения

	2015

	2016

	2017
	696,00

	696,00

	2018

	2019

	2020

	3.4.
	Газификация х. Логовский Логовского сельского поселения

	2015

	2016

	2017

	2018

	2019

	2020
	4914,73

	4914,73

	4
	Строительство и реконструкция автомобильных дорог общего пользования с твердым покрытием, ведущих от сети автомобильных дорог общего пользования к ближайшим общественно значимым объектам сельских населенных пунктов, а также к объектам производства и переработки сельскохозяйственной продукции
	Отдел по сельскому хозяйству администрации Калачевского района
	2015
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2016
	590,00
	0
	0
	590,00
	0
	0

	2017
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2018
	1000,00
	0
	0
	0
	0
	1000,00

	2019
	18331,10
	0
	15931,10
	2400,00
	0
	0

	2020
	31895,31
	0
	25516,25
	0
	6379,06
	0

	4.1.
	Изготовление проектной документации  по строительству автомобильной дороги общего пользования с твердым покрытием, х. Степаневка Бузиновского сельского поселения

	2015

	2016
	590,00

	590,00

	2017

	2018

	2019

	2020

	4.2.
	Строительство автомобильной дороги общего пользования с твердым покрытием х. Степаневка Бузиновского сельского поселения

	2015

	2016

	2017

	2018

	2019

	2020
	31895,31

	25516,25

	6379,06

	4.3.
	Изготовление проектной документации  по строительству "Подъездной автодороги к ферме КРС ООО "Сельскохозяйственное предприятие "Донское" в Калачевском муниципальном районе Волгоградской области" в Ильевском сельском поселении

	2015

	2016

	2017

	2018
	1000,00

	1000,00

	2019

	2020

	4.4.
	Строительство "Подъездной автодороги к ферме КРС ООО "Сельскохозяйственное предприятие "Донское" в Калачевском муниципальном районе Волгоградской области" в Ильевском сельском поселении

	2015

	2016

	2017

	2018

	2019
	18331,10

	15931,10
	2400,00

	2020

	5
	Гранты на поддержку местных инициатив граждан, проживающих в сельской местности
	Отдел по сельскому хозяйству администрации Калачевского района
	2015
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2016
	187,14
	0
	180,00
	0
	1,14
	6,00

	2017
	3119,87
	0
	1871,92
	0
	968,00
	279,95

	2018
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2019
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2020
	4356,12
	0
	2174,77
	0
	1815,34
	366,01

	5.1.
	Грантовая поддержка местных инициатив граждан в Бузиновском сельском поселении

	2015

	2016
	187,14

	180,00

	1,14
	6,00

	2017

	2018

	2019

	2020

	5.2.
	Грантовая поддержка местных инициатив граждан в Советском сельском поселении

	2015

	2016

	2017
	3119,87

	1871,92

	968,00
	279,95

	2018

	2019

	2020
	3284,35

	1638,89

	1444,24
	201,22

	5.3.
	Грантовая поддержка местных инициатив граждан в Логовском сельском поселении

	2015

	2016

	2017

	2018

	2019

	2020
	1071,77

	535,88

	371,10
	164,79

	ИТОГО
	107300,74
	2695,23
	85035,90
	4577,42
	9163,54
	5828,65

Приложение №3 к постановлению

администрации Калачевского муниципального района

от 23.09.2019 года №870
РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ

муниципальной программы Калачевского муниципального района за счет средств, привлеченных из различных источников финансирования

	Наименование муниципальной программы, подпрограммы
	Год реализации
	Наименование ответственного исполнителя, соисполнителя муниципальной программы, подпрограммы
	Объемы и источники финансирования (тыс. рублей)

	Всего
	в том числе

	федеральный бюджет
	областной бюджет
	местный бюджет
	бюджет сельских поселений
	внебюджетные источники

	1
	2
	3

	5
	6
	7
	8
	9

	Муниципальная программа Калачевского муниципального района

«Устойчивое развитие сельских территорий»
	2015
	отдел по сельскому хозяйству администрации Калачевского муниципального района
	100,00
	-
	-
	100,00
	-
	-

	2016

	2862,32
	1021,74
	617,89
	590,00
	1,14
	631,55

	2017

	5062,35
	336,96
	2487,1
	696,00
	968,00
	574,29

	2018

	1421,42
	-
	-
	421,42
	-
	1000,00

	2019

	23103,67
	1336,53
	16860,32
	2770,00
	-
	2136,82

	2020

	74750,98
	-
	65070,59
	-
	8194,40
	1485,99

	ИТОГО
	107300,74
	2695,23
	85035,90
	4577,42
	9163,54
	5828,65

PAGE